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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnaneckých benefitů. Práce je rozdělena do

dvou částí, do teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá definicí a popisem hlavního

rozdělení zaměstnaneckých benefitů. Značná část práce je věnovaná popisu konkrétních

zaměstnaneckých benefitů a jejich daňovým dopadem z pohledu zaměstnance a

zaměstnavatele.

V praktické části práce je provedena analýza zaměstnaneckých benefitů v konkrétní

společnosti. Pomocí dotazníkového šetření je vyhodnocena stávající situace ve firmě a

navrženo doporučení, které povede k větší spokojenosti jak zaměstnanců, tak i zaměstnavatele.

V práci jsou využívány především metody pozorování, analýzy, syntézy, komparace a

dotazníková metoda.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel, dotazníkové šetření,

daňový dopad

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of employee benefits. The thesis is divided into two

parts, a theoretical and a practical one. The theoretical part defines and describes the main

classification of employee benefits. Then it describes the specific benefits in detail and focuses

on their tax impact both from the employer´s and the employee´s perspective.

The practical part analyses the employee benefits in a specific company. The current state in the

company is assessed by the means of a questionnaire survey and recommendations leading to

higher satisfaction of both the employees and the employer are made.

The methods of observation, analysis, synthesis, comparison and questionnaire survey are used

in working out the thesis.

Key words: employee benefits, employer, employee, questionnaire survey, tax impact
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1 ÚVOD

Zaměstnanecké benefity se stávají čím dál tím důležitějším faktorem pro motivování

zaměstnanců. Zaměstnavatelé poskytují velkou škálu benefitů, které jim pomáhají k získávání

kvalitních a dlouhodobých zaměstnanců. Zaměstnanec se při výběru zaměstnání dívá na

poskytované benefity, nabízené zaměstnavatelem navíc ke mzdě. Často je balíček

poskytovaných benefitů jedním z významných rozhodovacích faktorů pro zaměstnance. Někdy

si ovšem neuvědomují, že všechny benefity nejsou zdarma a zaměstnanci musí z těchto

benefitů odvést daň z příjmu a následně také pojistné na zdravotní a sociální pojištění.

Zaměstnavatelé se na trhu práce předhánějí v poskytování nejrůznějších benefitů. Zaměstnanci

jich vyžadují čím dál tím více a mají vyšší nároky. Nechtějí už jen chodit do práce za pevnou

mzdu, ale očekávají něco navíc nad rámec standardu. V dnešní době nabízí skoro každý

zaměstnavatel minimálně jeden benefit pro své zaměstnance. Nabízený benefit, by měl

udržovat rovnováhu mezi soukromým a pracovním životem zaměstnance. Zvyšuje to nejen

motivaci a spokojenost zaměstnanců, ale také jejich výkonnost a snižuje pracovní neschopnost.

Odpočatí, spokojení a správně motivovaní zaměstnanci jsou více produktivní.

Dalším důvodem pro poskytování benefitů je rovněž rostoucí nedostatek kvalifikovaných

zaměstnanců, a proto se firmy snaží tyto zaměstnance získat poskytováním různých

zaměstnaneckých benefitů vedle jejich mzdy.

Na rozdíl od zvýšení mzdy, která má pro zaměstnance jen krátkodobou motivaci, jsou

zaměstnanecké benefity motivační spíše z dlouhodobého hlediska. Mají dobrý vliv jak na

motivaci, tak na dobré jméno společnosti. V České republice je nejlepším příkladem Tomáš

Baťa, který jako první poskytoval pro své zaměstnance benefity tím, že kolem továrny postavil

pro své zaměstnance a jejich rodiny byty, školy a nemocnice. V těžkých dobách poskytoval

levné nájmy, potraviny a další nezbytnosti za poloviční cenu.

Poskytování benefitů by nemělo být diskriminační. Zaměstnavatelé jsou ze zákona povinni

zabezpečovat rovné zacházení se všemi zaměstnanci, pokud jde o jejich pracovní podmínky,

odměňování za práci, o poskytování jiných peněžitých plnění nebo o odbornou přípravu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat jednotlivé typy benefitů poskytovaných

zaměstnancům, provést analýzu zaměstnaneckých benefitů v konkrétní společnosti, pomocí

dotazníkového šetření zjistit spokojenost zaměstnanců s benefity a následně vyhodnotit a

navrhnout změny.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí: teoretické a praktické.

V teoretické části práce jsou informace čerpány z odborných knih. Tato část má za úkol

definovat a popsat hlavní rozdělení zaměstnaneckých benefitů. Značná část práce je věnovaná

popisu konkrétních zaměstnaneckých benefitů a jejich daňových dopadů z pohledu

zaměstnance a zaměstnavatele.

Praktická část práce se věnuje popisu společnosti MILOŠ JORDÁN, s.r.o. a analýze

zaměstnaneckých benefitů v této společnosti. Analýza je provedena formou dotazníkového

šetření, které bylo dodáno zaměstnavateli v tištěné podobě, a prostřednictvím vedoucích

pracovníků byl rozdán všem zaměstnancům. Dotazník obsahuje 15 otázek, z nich 11, kde si

zaměstnanci mohli volit z nabízených možností odpovědí, dále 3 otevřené otázky a jedna

otázka, kde bylo možné zvolit více odpovědí. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 31

zaměstnanců z celkových 35, tzn. převážná většina.

Dotazníkové šetření bylo strukturováno podle výzkumných otázek, které se týkaly spokojenosti

zaměstnanců s poskytovanými zaměstnaneckými benefity. Zda zaměstnance motivují spíše

zaměstnanecké benefity, finanční nebo morální odměna v podobě pochvaly od nadřízeného.

Zároveň jsou v dotazníku i otázky na prověření znalostí zaměstnanců o aktuálně nabízených

benefitech a možnost doplnění benefitů, které jim ve společnosti chybí nebo jsou naopak navíc.

Kromě výzkumných otázek se v dotazníku nachází i identifikační informace o zaměstnancích,

jako je pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání, doba zaměstnání a pracovní zařazení.

V závěru práce je podle výsledků dotazníkového šetření vybrán nejúspěšnější benefit, který je

blíže specifikován pomocí identifikačních informací, a na základě těchto vyhodnocení jsou

navrženy změny, které by společnost mohla učinit pro větší spokojenost zaměstnanců.

V práci byly využity metody literární rešerše, pozorování, analýzy, syntézy, komparace a

dotazníková metoda.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Zaměstnanecké benefity jsou součástí odměňování. Je to nepřímá hmotná forma, kterou

zaměstnavatel poskytuje dobrovolně nad rámec povinně stanovených dávek. Jejich rozsah je

závislý na tom, jak je firma podnikatelsky výkonná a jestli zaměstnavatel považuje benefity za

důležitý faktor ve mzdové politice. (Bláha, Mateiciuc a Kaňáková, 2005, s. 174)

3.1 Vznik benefitů

Ve světě se zaměstnanecké benefity poprvé objevily již za 2. světové války. Spojené státy

americké měly málo pracovních sil a vláda zakazovala zvyšovaní platů. Zaměstnavatelé proto

museli lákat zaměstnance jinými způsoby jako např. poskytování občerstvení, zřízení životní

pojistky nebo proplacení účtu od lékaře. (VanAhn, 2017)

V České republice začal jako první používat zaměstnanecké benefity Tomáš Baťa. Postavil

kolem továrny pro své zaměstnance a jejich rodiny byty, školy a nemocnice. V těžkých dobách

poskytoval levné nájmy, potraviny a další nezbytnosti za poloviční cenu. (Baťa, 2020)

3.2 Celková odměna

Zaměstnanecké benefity jsou jen jeden článek z celkové odměny pracovníka.

Dle Armstronga (2007, s. 520-521) celková odměna zahrnuje vše, čeho si pracovníci

v zaměstnaneckém vztahu cení. V podstatě říká, že odměňování lidí je něčím více než jejich

zasypáváním penězi. Celková odměna nespoléhá na jeden nebo dva izolovaně fungující

mechanismy odměňování a věnuje pozornost každému způsobu, jak odměňovat lidi

a dosáhnout toho, aby nalézali uspokojení prostřednictvím práce.

Propojuje vliv dvou hlavních kategorií odměn: (Armstrong, s. 520–521)

a) Transakční odměny – hmotné, hmatatelné odměny mezi zaměstnavatelem


[…]


zaměstnaneckých benefitů s jejich daňovým dopadem pro zaměstnance i zaměstnavatele. Práce

se také zabývala výhodami a nevýhodami zaměstnaneckých benefitů a na závěr trendům

v jejich poskytování.

Náplní praktické části byl výzkum u vybrané společnosti MILOŠ JORDÁN, s.r.o., která

vykonává svou činnost v oblasti nákladní automobilové přepravy. K výzkumu byla využita

metoda analýzy. Data k jejímu vytvoření byla získaná pomocí dotazníkového šetření mezi

zaměstnanci. Z jejich výsledků lze odvodit, že zaměstnanci dávají nabízeným zaměstnaneckým

výhodám velkou váhu a berou jejich poskytování jako samozřejmost. Zároveň je většina

zaměstnanců s aktuálními benefity spokojena. Prostor pro zlepšení je v každé společnosti,

proto ani tento podnik není výjimkou.

Doporučení, které by mohlo zlepšit spokojenost u zaměstnanců, se týkalo rozšíření

zaměstnaneckých benefitů na základě jednotlivých preferencí zaměstnanců. K jejich rozšíření

by společnost mohla využít data získaná z mého dotazníkového šetření. Jazykový kurz jsem

uvedla jako nejlepší možnou zaměstnaneckou výhodu, o kterou by zaměstnavatel měl rozšířit

svou nabídku. Jednak se při dotazníkovém šetření setkala s pozitivními ohlasy a z daňového

hlediska je výhodná jak pro zaměstnance, tak i pro zaměstnavatele. Pro zaměstnavatele je

vhodná i z hlediska konkurenceschopnosti, jelikož by měl kvalitnější a kompetentnější

zaměstnance. Dále by společnost mohla své benefity rozšířit například o ty, které byly u

zaměstnanců taktéž velmi oblíbené, jednalo se o příspěvek na stravenky, 13. a 14 plat nebo

dovolené nad rámec zákona.

Na závěr bych chtěla připomenout myšlenku, že zaměstnanci jsou jedním z nejdůležitějších

zdrojů, které podnik má oproti konkurenci. Společnost by si proto měla uvědomit, že péče o své

zaměstnance slouží jako prostředek motivace k lepším pracovním výkonům. Jedná se sice

o dlouhodobou investici, ale časem se vynaložené peněžní prostředky na péči o zaměstnance

vrátí a zhodnotí.
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9 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jana Valová a jsem studentkou třetího ročníku SVŠE Znojmo. Ráda

bych Vás touto cestou požádala o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je anonymní a získané

informace budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce, která má téma „Zaměstnanecké

benefity“. Předem děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

1. Pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Věk?

o Do 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o Nad 46 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je?

o Základní

o Vyučen/a v oboru

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete u této společnosti?

o Méně než rok

o 1 – 5 let

o 6 – 9 let

o 10 let a více

5. Jaká je Vaše pozice ve společnosti?

o Administrativa

o Spedice

o Automechanik

o Řidič

6. Jste spokojen/a s nabídkou benefitů, které zaměstnavatel poskytuje?

o Ano

o Ne
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7. Berete poskytování zaměstnaneckých výhod jako samozřejmost?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

8. Myslíte, že Vaše platové ohodnocení odpovídá práci, kterou vykonáváte?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

9. Co Vás nejvíce motivuje k vyššímu výkonu práce?

o Finanční odměna

o Morální odměna

o Zaměstnanecké benefity

10. Myslíte, že Vás zaměstnavatel dostatečně informuje o benefitech, které nabízí?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

11. Jaké zaměstnanecké benefity Vám zaměstnavatel poskytuje? (označte ty, o kterých víte)

o Stravenky

o Firemní oblečení

o Zvýhodněný tarif u

operátora

o Příspěvek na kulturu, sport a

rekreaci

o Odměna za najetí kilometrů

nad 8000

o Dovolenou nad rámec

zákona

o Služební vozidlo

o Slevy na firemní produkty a

služby

o Diety (příplatky za čas,

strávený v zahraničí)

o Doprava do zaměstnání a ze

zaměstnání

o Firemní večírek

o Home office

o Školení

o Odměna za odpracované

roky

o 13. plat

o Pružná pracovní doba

o Odměna za nemarodění

o Provoz firemní mateřské

školky

o Nealkoholické nápoje na

pracovišti

o Bezplatné přechodné

ubytování zaměstnanců

12. Je nějaký benefit, který Váš zaměstnavatel neposkytuje a měl/a byste o něj zájem?

Uveďte ho zde:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

13. Je naopak nějaký benefit, který Váš zaměstnavatel poskytuje a přijde Vám zbytečný?

Uveďte ho zde:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

14. V případě, že by Vám zaměstnavatel nabídl jazykový kurz, využil/a byste toho?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

15. Víte, že některé benefity jsou pro Vás a pro Vašeho zaměstnavatele daňově výhodné?

o Ne

o Ano (pokud víte jaké, vyjmenujte je)

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………