Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Jana Valová

Název práce: **Zaměstnanecké benefity**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

**Celkový počet dosažených bodů: 88**

### Připomínky k práci:

Studentka splnila cíl bakalářské práce navrhnout změny zaměstnaneckých benefitů ve firmě Miloš Jordán, s.r.o. V teoretické části přehledně popisuje jednotlivé typy benefitů. V praktické části provádí analýzu v uvedené firmě, vyhodnocuje dotazníkové šetření a přichází s novým návrhem.

### Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem informuje zaměstnavatel své zaměstnance o poskytovaných benefitech a jaké navrhuje změny ke zlepšení informovanosti?

Proběhlo ve firmě Miloš Jordán jednání o návrhu jazykového kurzu? S jakým výsledkem?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 5. 2021

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>88</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F